¹ Act. 17, 31.

mae utilia, varie afficiebatur, lætabatur, admiraba-
tur, dolore animi implebatur. Lætabatur quidem
quod in talem thesaurum incidisset: admirabatur
autem, considerans fidem Christianorum; ejusque
veri studium et conjunctionem cum virtute susci-
piens: angebatur vero, damnnum quod eousque ac-
ceperat, reputans, et noctem profundam ea, quæ
præcesserant, existimans.

III. Hanc certe piam fidem desiderans, nihil om-
nino cunctata, accersit quamdam filiam unius ex
senatoribus, (quæ opinione quidem erat Christiana,
erat autem ipsa quoque virgo perfecta) verum
cultum scire desiderans, et uti ea duce ad religio-
nem. A qua in mysteriis pulcherrime instituta,
properat ad baptismum: et media nocte, inscien-
tibus omnibus, venit ad Cyrillum pontificem. Ille
autem cum modulate divinas ei cecinisset Scriptu-
ras, et veneranda Christi cruce eam obsignasset,
tunc quidem eam facit catechumenam: et jubet ea,
quæ de more prius sunt, fieri a pio quodam diacono;
erat autem ei nomen Agapius. Illa vero cum
et his, et jejuniis et orationi simul vacaret, non
minus hæc agens studio latere, quam hæc facere.
Non erat itaque aliquis, qui horum esset conscius,
nisi solus quidam eunuchus, qui erat ei virtute si-
milis, Indes quidem nomine, genere autem barbarus,
etiamsi ejus mores non essent barbaris simi-
les, sed mites et mansueti, et qui significabant
magnam internam quietem et tranquillitatem. Is non
solum, æque atque ipsa, ad fidem accessit: sed
etiam, vocante occasione, se primum tradidit mar-
tyrio. Ambo ergo, quando venit tempus præstitu-
tum, assequuntur baptismum, et sic post primam
generationem, cito puella secundo quoque regene-
ratur, cum non nata esset plures quam quatuorde-
cim annos.

IV. Postquam autem valide jactum fuit funda-
mentum, et in firma petra, nempe Christo, jam
radices egerat, tunc alia quoque superædificavit,
alimentum quidem sensile et potum negligens, pa-
ni autem, qui intelligentia percipitur, et divinis
verbis adhærens: et præterea quærens non solum,
quomodo, quod dictum fuerat, in animo imprime-
retur, sed etiam, quomodo exiret in opus, atque
adeo ad ea non opus fuit ei tempore. Simulatque
enim divinam audiebat Scripturam, statim, quod
audiebat, producebat ad effectum. Cum itaque ali-
quando legeret librum Actionum Apostolicarum,
ubi pervenit ad illum locum, in quo, qui vende-
bant possessiones, afferebant pretia ad pedes aposto-
lorum, ² illa hoc quoque, facere constituit, et cum
collegisset, quidquid auri habebat et argenti et vestis
pretiosæ, et ea suis imposuisset famulis, noctu abit,
et sanctum rogat Cyrillum, ut ea accipiat, quoniam
in illum apostolicam servat reverentiam; et ut
suis manibus ea distribuat pauperibus. Quæ quidem

pestatem impietatis, et mox in pios erupturo, sic quoque florebant quidem res Christianorum, et late erant tanquam in jucundissimo vere pietatis. Hoc autem ver faciebant alii quoque ex orthodoxis, qui et temporibus erant super ores, et pietatis dogma aperte canebant sicut cicadæ: præ cæteris vero omnibus, Ecclesiæ nostræ musica hirundo, qui propter rectam in fide sententiam, et in ea dicendi libertatem, fuit celebratus Cyrillus. Is Nicomediam moribus magis ornans, quam sede episcopali et vitam orationi habens consentientem, monasteria constituebat, et eorum curam gerebat, et ea quæ jam facta fuerant continens, et nova præter vetera ædificans. Accensus ergo, accensus fuerat ignis ille pietatis, de quo etiam dicit vox regia: « Ignem veni mittere in terram: et quid volo, nisi ut ardeat? »¹ Qui etiam tantum est nutritus, et tantum invaluit, ut etiam ad ipsam veniret regiam, et multis ex iis qui erant in ipsa, persuaderet ut relicto auro et divitiis, quæ hunc ignem extinguunt, eas in manus pauperum immitterent, Christumque et ejus partes omnino sequerentur.

II. Cum hæc autem audivisset Maximianus, non erant ea omnino tolerabilia; sed cum etiam duplex ei bellum erupisset, quorum ipse quidem unum movebat contra pietatem, alterum vero contra ipsum quædam gentes, ab eo bello devictæ, ejus diu distrahebatur animus. Cum vero considerasset oportere prius bellum conficere Barbarorum, ut quod esset terribilius: Religionis, inquit, bellum reversus tuto movebo, et pulchre docebo cum majorum meorum diis, eos qui ipsos afficiunt contumeliis, numquam eis tam vehementer et tam temere insultare. Cum is sic quidem et labra in corde dolosa, et linguam movisset magna et superba loquentem, egressus est contra Barbaros. Piorum autem fax adhuc magis accendebatur, et Christi milites parabantur ad aciem. Inter eos floruit læta quædam et pulchra planta pietatis, virgo admodum pulchra, Domna nomine, gloria insignis, in thalamo educata imperatorio, ab impio imperatore iis qui falso nominantur, ejus diis consecrata, qui collocati erant intra regiam: et constituta prima sacerdotum, et præfecta sacrificiis et mysteriis omnibus deorum inanum. Verum enim vero bona arbor quærebatur bonam terram, et ferax olea stare in domo Dei, et fructum reddere utilem. Ipsa ergo, cum fidei sermo dilataretur, et ad divinarum Scripturarum venisset auditionem, et mentis aptitudine rapuisset scintillam pietatis, brevi impletæ amore spirituali, et cum illum librum accepisset, Pauli, inquam, qui sermone complexus est orbem terræ, et actiones reliqui chori apostolorum, diligenter et continenter ea percurrat: et cum cognovisset ea, quæ dicebantur, esse et vera, et defectabilia, et quod est omnium maximum, ani-